[image: ]
[image: ]
[image: ]
EDITAL PARA SUBMISSÃO DE MINICURSOS E OFICINAS SEMINÁRIO DE FORMAÇÃO, PRÁTICAS E VIVÊNCIAS PROFISSIONAIS NO CAMPO DA BIBLIOTECONOMIA.
A comissão científica do Seminário de formação, práticas e vivências no campo da Biblioteconomia – SEMFOR-BIB/2025, que acontecerá durante os dias 10 e 11 do mês de Julho, na modalidade presencial na Universidade Federal do Maranhão localizada na Av. dos Portugueses, 1966 - Vila Bacanga, São Luís - MA, com tema “PET Biblioteconomia: 36 anos de história e reflexões”,torna público o Edital N° 02/2025 para a submissão de minicursos e oficinas.
1 REGRAS GERAIS
1.1 É exigida a inscrição no SEMFOR-BIB/2025 de pelo menos 1 (um) proponente para a submissão de oficina ou minicurso, sendo este o responsável pela ministração da modalidade que submeteu, respeitando o que é dito na subseção 1.5.
1.2 As propostas de minicursos e oficinas devem obedecer o tema dos GTs descritos no Edital nº 01 (Submissão de trabalho), assim como temas gerais incluídos nas áreas que o SEMFOR-BIB/2025 abrange. As propostas serão avaliadas pela Comissão Científica.
1.3 Em casos de submissão da mesma proposta por mais de um autor, será considerada apenas a última. Cada congressista poderá submeter 1 (uma) proposta, sendo esta de sua autoria ou coautoria. A proposta recebida que não houver indicação de autoria será automaticamente eliminada do processo de avaliação.
1.4  Haverá limitação de participantes nas oficinas ou minicursos.
1.5 Os minicursos e oficinas deverão ser ministrados por, no mínimo 1 (um) ministrante. Não será permitido o envolvimento de terceiros na ministração, apenas dos autores. Os minicursos e oficinas poderão ser ministrados por:
a) [bookmark: _heading=h.n07tx1yoyztp]discentes e docentes das áreas dos  GTs descritos no Edital 01, de todas as Instituições de Ensino Superior (IES) do país;
b) [bookmark: _heading=h.1q1gz2g0vkw]discentes e docentes das seguintes instituições, independente do curso: Universidade Federal do Maranhão (UFMA),  Universidade Estadual do Maranhão (UEMA), Instituto Federal do Maranhão (IFMA),  Centro Universitário do Maranhão (CEUMA), Faculdade Atenas Maranhense (FAMA), Faculdade Brasileira de Estudos Avançados (FABEA),  Faculdade de Ciências Humanas e Sociais Aplicadas (FACSÃOLUÍS), Faculdade do Estado do Maranhão (FACEM), Faculdade do Maranhão (FACAM), Faculdade Santa Fé (CESSF), Faculdade Santa Terezinha (CEST), Faculdade São Luís (FSL), Instituto de Estudos Superiores do Maranhão (IESMA),Instituto Florence, de Ensino Superior (IFES), Unidade de Ensino Superior Dom Bosco (UNDB), Ana Nery, Estácio.
c) [bookmark: _heading=h.jqxgvdk549z8]Profissionais da Informação que estejam atuando nas mais diversas áreas do campo profissional.
[bookmark: _heading=h.6zvdmzuiz5p2]1.6 Será disponibilizado no site oficial do evento, na aba “editais”, o template para a submissão de minicursos e oficinas, tal qual ocorreu com os trabalhos acadêmicos, descrito no Edital nº 01. O responsável pela submissão da proposta deverá enviar o template pelo site do evento na aba submissões  e clicar em minicursos e oficinas, e aguardar a mensagem de confirmação de recebimento.
[bookmark: _heading=h.scln3t9srzkx]1.7 As propostas submetidas não poderão ser substituídas ou corrigidas, com exceção das modificações referentes a sugestões e alterações solicitadas pela comissão científica.
1.8 Somente serão aceitas as propostas enviadas dentro do período de 02 de Junho de 2025 a 12 de junho de 2025. O resultado final das submissões será divulgado no dia 15 de junho de 2025, conforme descrito no cronograma (seção 4).
1.9 É de responsabilidade da Comissão Científica do SEMFOR-BIB/2025:
a) avaliar as propostas submetidas;
b) [bookmark: _heading=h.rfnzosak4dfu]divulgar o resultado final das submissões;
c) [bookmark: _heading=h.te1iegmv3ymx]definir e divulgar os dias, horários e links de acesso para participação nos minicursos e oficinas, de forma prévia;
d) [bookmark: _heading=h.bu3qv4n4gl3j]estabelecer o diálogo entre comissão organizadora do evento e ministrantes, caso haja necessidade de explicações quanto a algum assunto não abordado, ou que não esteja autoexplicativo, neste edital.
2 SOBRE MINICURSO E OFICINAS
2.1 O minicurso é uma modalidade de curta duração que oferece atividades de caráter teórico, proporcionando aos participantes novos conhecimentos e experiências enriquecedoras, baseadas na expertise de um ou mais ministrantes. Além de abordar conteúdos teóricos, essa modalidade também possibilita a realização de atividades práticas, promovendo uma aprendizagem mais dinâmica e aplicada. O objetivo do minicurso é, por meio de diversas metodologias, apresentar de forma abrangente um tema específico, estimulando a reflexão e o aprofundamento dos participantes sobre o assunto em questão.
2.2 A seguir, são descritas as regras gerais dos minicursos:
a) serão oferecidas 2 (duas) vagas, contudo, haverá uma lista de reserva com proposta elegíveis, caso haja desistência;
b) [bookmark: _heading=h.vjma56jfv7j]os ministrantes deverão adequar seus minicursos para terem duração mínima de 1h (uma) hora e máxima 1:30min (uma hora e trinta minutos);
c) [bookmark: _heading=h.21uprjm4wbkg]os ministrantes devem estar comprometidos em submeter suas propostas de acordo com o template disponibilizado.
2.3 A oficina é uma modalidade que proporciona atividades práticas, promovendo a troca de conhecimentos e experiências entre os participantes. Este ambiente é caracterizado por ser aberto ao debate e à discussão sobre o tema abordado, incentivando a colaboração e a interação. O principal objetivo da oficina é permitir a aplicação prática de conhecimentos já adquiridos ou explorar novos conteúdos que os participantes estejam dispostos a aprender, sempre levando em consideração o interesse e a propensão de cada um para o tema proposto. Dessa forma, as oficinas se tornam espaços dinâmicos de aprendizado e crescimento coletivo.
2.4 A seguir, são descritas as regras gerais das oficinas:
a) serão oferecidas 2 (duas) vagas, contudo, haverá uma lista de reserva com proposta elegíveis, caso haja desistência;
b) [bookmark: _heading=h.emgf1sqiw6tc]os ministrantes deverão adequar suas oficinas para terem duração mínima de 1 (uma) hora e máxima 1:30min (uma hora e trinta minutos);
c) [bookmark: _heading=h.g1wwrw7z4ldz]os ministrantes devem estar comprometidos em submeter suas propostas de acordo com o template disponibilizado.
[bookmark: _heading=h.fyr9gxz6jlg6]3 SELEÇÃO DAS PROPOSTAS
[bookmark: _heading=h.lllpqqnn7tpy]3.1 As propostas das oficinas e dos minicursos serão selecionadas com base na ordem de envio.
[bookmark: _heading=h.8u2oclylgxb7]3.2  Serão selecionadas para a avaliação apenas as propostas de minicursos e de oficinas que melhor estiverem dentro das temáticas dos GTs, assim como é descrito no item 1.2.
[bookmark: _heading=h.vxzsx0ws6meb]3.3 Mas apenas 4 (quatro) propostas serão aceitas a partir da avaliação criteriosa, sendo estas 2 (duas) propostas de oficina e 2 (duas) de minicursos.
4 CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO
4.1 As proposta de minicursos e oficinas deverão atender os seguintes critérios:
a) relevância acadêmica, técnica, temática ou cultural;
b) [bookmark: _heading=h.yf1s3v1ywbrf]clareza, concisão, articulação e sistematização dos conceitos e ideias;
c) [bookmark: _heading=h.xok7h4ww6b42]adequação da metodologia aos objetivos e à proposta apresentada;
d) [bookmark: _heading=h.2hpmdhbzwyc0]exequibilidade da proposta de minicurso/oficina PRESENCIAL;
e) [bookmark: _heading=h.udlfb957swwc]coerência com as normas de submissão de minicursos/oficinas.
4.2 Caso ocorra um empate entre os projetos propostos, os seguintes critérios
servirão para orientar o desempate:
a) adequação aos critérios descritos anteriormente (subseção 3.1);
b) [bookmark: _heading=h.fae93ch40l0e]abrangência do público alvo.
5 CRONOGRAMA
Atividade	Data
Publicação do Edital e Template de submissão 	 2 de junho de 2025
Início das submissões de projetos 	 2 de junho de 2025
Fim das submissões de projetos	12  de junho de 2025
Resultado final das propostas aprovadas 	15 de junho de 2025
Realização da apresentação dos minicurso e oficinas no I SEMFOR-BIB/2025.	10 de julho de 2025

[bookmark: _heading=h.vzvhzkz0t38q]
6 RESULTADOS
6.1 Após o fim do período de envio de propostas, serão divulgados os resultados nos e-mails dos respectivos autores.
6.2 Os autores que tiveram a proposta aceita com restrições, e não enviarem o
projeto com correções, será automaticamente desclassificado.
7 CERTIFICADOS
7.1 Os minicursos e oficinas ministradas no evento terão certificados de 15 horas disponibilizados pela Comissão Científica, com o nome de todos os autores do projeto apresentado. E  o certificado para ouvintes será  de 4 horas.
7.2 Os participantes dos minicursos e oficinas receberão um certificado à parte do evento principal, contendo carga horária de 30 horas.
[bookmark: _heading=h.1p0skriffjsk]7.3 Os certificados serão enviados por email para ministrantes e participantes.
8 DISPOSIÇÕES FINAIS
8.1 Ao se inscreverem e submeterem trabalhos, os participantes e autores concordam com todas as determinações presentes neste edital.
8.2 As condições não previstas no edital serão avaliadas pela comissão organizadora.

[bookmark: _heading=h.epmiih81e8nr]
[bookmark: _heading=h.8v53dxbh7tcn]
[bookmark: _heading=h.gdufbm36u5ms]
[bookmark: _heading=h.pi2xnwrm3kgt]
[bookmark: _heading=h.aajos3j9lbmu]
[bookmark: _heading=h.ee1voujdvuzp]
10 de julho de 2025, São Luís-MA

Comissão Científica do SEMFOR-BIB
Universidade Federal do Maranhão
Curso de Biblioteconomia
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]
[image: ]
[image: ]
[image: ]
image1.jpg
XXI1l ENCONTRO NORDESTINO
DOS GRUPOS DO PROGRAMA DE
EDUCACAO TUTORIAL

MACEIO,; AL

IDENTIDADES E TERRITORIOS:
DESVENDANDO DESAFIOS LOCAIS,
INSPIRANDO MUDANCAS GLOBAIS

03 A 05 DE SETEMBRQ DE 2024

image2.png
PROFISSIONAIS NO CAMPO DA BIBLIOTECONOMIA. REFLEXGES
Sdo Luis-MA DATA 10 E 11 DE JULHO

>
1 SEMINARIO DE FORMACAO, PRATICAS E VIVENCIAS I PET BIBLIOTECONOMIA 36 ANOS DE HISTORIA E

| SEMFOR-BIB

image3.png
%59 UNIVERSIDADE V
“ FEDERAL DE ALAGOAS

REl WAL

image4.png
Universidade Federal do Programa de Educacdo Tutotial ll
=

Maranhao Biblioteconomia

PE
BIBLIOTECONOMIA